Aus der Mitte des 14. Jahrhunderts stammt eine umfangreiche Mefserklärung, die sich hauptsächlich in österreichischen Handschriften findet. Die älteste derselben ist eine 1366 geschriebene Melker³. Der Traktat beginnt⁴:

‚In nomine Domini Iesu Christi et dulcissime uirginis matris eius. Karissimi!⁵ In decretis de consecracione distincione 2^a et cap. 7^o 6 Alexander 5. a Petro ‚Nichil in sacrificiis maius esse potest quam corpus et sangwis Iesu Christi, nec ulla oblacio hac pocior, sed hec omnia precellit⁶. Quam pura consciencia deo offe-

¹ Das 8. donum ist dem Schreiber in der Feder stecken geblieben.

² CAltov. 90 Pap., Bl. 148^r—150^r.

³ Der CMI. 377 ist ein Sammelband. Der erste Teil: ‚Postille de sanctis‘, 108 Blätter, darunter mehrere leere, ist nach einem Vermerk auf Bl. 86 i. J. 1412 geschrieben; der zweite Teil, Bl. 109—169, ist laut dem Schlußvermerk (Completus est iste liber XI kalendas septembris anno domini MCCCLXVI) 1366 geschrieben und enthält zuerst die oben erwähnte Mefserklärung (Bl. 109—158^r) und dann den Traktat des Nikolaus von Lyra Contra Iudeos: ‚Utrum ex scripturis receptis a Iudeis possit efficaciter probari saluatorem nostrum deum fuisse et hominem.‘ An der Spitze der Mefserklärung steht das beliebte Gebet: ‚Assit ad inceptum sancta Maria meum.‘ Beide Teile sind zweispaltig geschrieben. — Dieselbe Mefserklärung steht in dem CMI. 259, Bl. 268—301, aber sehr gekürzt; ferner: im CGraec. 678 (15. Jahrhundert), Bl. 83—158 mit der Überschrift: ‚Incipit ualde solempnis expositio super missam per quendam magistrum compilatum;‘ im CVP. 4434 (15. Jahrhundert), Bl. 161—178 mit erheblichen Kürzungen; endlich im CSG. 465 (14. Jahrhundert), p. 1—196.

⁴ CMI. 377, Bl. 109^a.

⁵ Der CSG. beginnt: ‚Primum. In decretis . . .‘

⁶ Es ist c. 8 de consecr. D. 2.

renda est et pura mente sumenda atque ab omnibus ueneranda, et sicut pocior est ceteris ita pocius excoli et uenerari debet. Et uenerabilis Dionysius libro ecclesiastice ierarchie capitulo 3^o dicit¹, quod aliorum sacramentorum perfeccio ex ipsa eukaristia dependet. Nam alia sacramenta cum celebrentur, consummatio fit in missa, sicut apparet in crismatis confeccione et baptismi benediccione et ordinum collacione. Quia igitur sacramentum eukaristie, que est perfeccio et finis aliorum sacramentorum, conficitur, consecratur et perficitur in missa, ideo ad presens. circa misse celebracionem et corporis Christi consecracionem, usum ritumque impendentes et admittentes consideracionem et mouentes tria principalia sunt uidenda.